REQUERIMENTO N.º  1406/2016.
Ementa: Informações acerca da disponibilização no site oficial da Prefeitura contendo a relação de medicamento no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.
Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando estar em vigor a Lei 5704, de 10 de Dezembro de 2014, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação na página oficial da Prefeitura Municipal na internet da relação de medicamentos existentes no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde”.
O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Está sendo divulgada na página oficial da Prefeitura Municipal (internet) a relação de medicamentos existentes no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, conforme determina a lei?

Caso negativo, por qual motivo não há a disponibilização na página oficial da Prefeitura?

Enviar a esta Casa de Leis a relação dos medicamentos disponíveis para distribuição no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.

Justificativa :

Munícipes que necessitam do recebimento de tais medicamentos, questionam este Vereador e solicitam informações.
Valinhos, aos 12 de Setembro de 2016.

José Henrique Conti

Vereador – PV